

MISSONI S.P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA LUIGI ROSSI N. 52 SUMIRAGO VA
Codice Fiscale	00213650120
Numero Rea	VA 106136
P.I.	00213650120
Capitale Sociale Euro	6.537.143 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	139100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	FINRO S.P.A.
Paese della capogruppo	ITALIA

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	332.147	6.198
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.844.587	2.197.702
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.204.088	1.289.725
5) avviamento	71.023	120.739
6) immobilizzazioni in corso e acconti	230.037	1.562.993
7) altre	4.743.409	3.214.271
Totale immobilizzazioni immateriali	10.425.291	8.391.628
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	5.422.251	5.309.437
2) impianti e macchinario	1.330.870	1.255.999
3) attrezzature industriali e commerciali	185.843	213.765
4) altri beni	2.001.210	1.036.058
5) immobilizzazioni in corso e acconti	33.750	98.000
Totale immobilizzazioni materiali	8.973.924	7.913.259
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	7.446.810	12.434.794
d-bis) altre imprese	10.871	10.871
Totale partecipazioni	7.457.681	12.445.665
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.726.984	2.481.083
esigibili oltre l'esercizio successivo	6.442.698	7.656.017
Totale crediti verso imprese controllate	8.169.682	10.137.100
Totale crediti	8.169.682	10.137.100
Totale immobilizzazioni finanziarie	15.627.363	22.582.765
Totale immobilizzazioni (B)	35.026.578	38.887.652
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	8.281.636	6.701.390
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	580.867	3.080.416
4) prodotti finiti e merci	29.058.862	24.496.704
Totale rimanenze	37.921.365	34.278.510
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.146.619	21.690.832
Totale crediti verso clienti	11.146.619	21.690.832
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	23.051.021	19.338.110
Totale crediti verso imprese controllate	23.051.021	19.338.110
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.675.333	3.144.921
esigibili oltre l'esercizio successivo	126.400	153.137

Totale crediti tributari	2.801.733	3.298.058
5-ter) imposte anticipate	4.703.902	4.972.842
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.769.543	1.931.187
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.358.303	604.385
Totale crediti verso altri	4.127.846	2.535.572
Totale crediti	45.831.121	51.835.414
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
5) strumenti finanziari derivati attivi	222.903	447.664
6) altri titoli	105.825	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	328.728	447.664
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.675.755	8.844.223
2) assegni	4.189	385
3) danaro e valori in cassa	259.409	68.960
Totale disponibilità liquide	2.939.353	8.913.568
Totale attivo circolante (C)	87.020.567	95.475.156
D) Ratei e risconti	1.044.510	669.453
Totale attivo	123.091.655	135.032.261
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	6.537.143	6.537.143
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	57.622.857	57.622.857
IV - Riserva legale	976.898	976.898
V - Riserve statutarie	1.155.000	1.150.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Versamenti in conto capitale	5.130.000	5.130.000
Riserva avanzo di fusione	1.996.738	1.290.365
Totale altre riserve	7.126.738	6.420.365
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	222.903	447.664
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(44.541.702)	(38.399.966)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(8.534.634)	(6.141.736)
Totale patrimonio netto	20.565.203	28.613.225
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	126.104	118.608
2) per imposte, anche differite	-	18.000
4) altri	10.482.555	10.258.643
Totale fondi per rischi ed oneri	10.608.659	10.395.251
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	923.704	1.073.620
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.520.081	9.621.241
esigibili oltre l'esercizio successivo	21.998.855	25.780.114
Totale debiti verso banche	31.518.936	35.401.355
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.170.263	591.504
Totale acconti	1.170.263	591.504
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	31.004.779	35.730.170
Totale debiti verso fornitori	31.004.779	35.730.170
9) debiti verso imprese controllate		

esigibili entro l'esercizio successivo	20.335.721	16.207.593
Totale debiti verso imprese controllate	20.335.721	16.207.593
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	813.275	928.516
Totale debiti tributari	813.275	928.516
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.296.699	1.286.408
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.296.699	1.286.408
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.193.022	3.770.568
esigibili oltre l'esercizio successivo	126.000	-
Totale altri debiti	4.319.022	3.770.568
Totale debiti	90.458.695	93.916.114
E) Ratei e risconti	535.394	1.034.051
Totale passivo	123.091.655	135.032.261

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	119.744.934	109.137.603
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(935.597)	12.706.052
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	233.193	387.920
altri	1.935.580	778.750
Totale altri ricavi e proventi	2.168.773	1.166.670
Totale valore della produzione	120.978.110	123.010.325
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	26.425.912	33.634.357
7) per servizi	63.847.425	61.778.956
8) per godimento di beni di terzi	4.763.301	3.413.317
9) per il personale		
a) salari e stipendi	15.734.329	15.462.400
b) oneri sociali	4.603.569	4.692.707
c) trattamento di fine rapporto	996.220	1.142.422
e) altri costi	672.777	1.499.000
Totale costi per il personale	22.006.895	22.796.529
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.980.441	2.149.319
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	862.454	627.360
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	173.335
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.842.895	2.950.014
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.580.246)	(1.771.268)
12) accantonamenti per rischi	38.009	-
14) oneri diversi di gestione	865.637	864.729
Totale costi della produzione	119.209.828	123.666.634
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.768.282	(656.309)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	1.500.000
Totale proventi da partecipazioni	-	1.500.000
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	75.632	83.583
altri	230.013	8.185
Totale proventi diversi dai precedenti	305.645	91.768
Totale altri proventi finanziari	305.645	91.768
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	3.677	-
altri	1.441.018	908.367
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.444.695	908.367
17-bis) utili e perdite su cambi	(39.323)	(465.246)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.178.373)	218.155
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		

a) di partecipazioni	7.028.354	5.509.854
Totale svalutazioni	7.028.354	5.509.854
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(7.028.354)	(5.509.854)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(6.438.445)	(5.948.008)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	181.980	140.693
imposte relative a esercizi precedenti	1.663.269	(27.965)
imposte differite e anticipate	250.940	81.000
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.096.189	193.728
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(8.534.634)	(6.141.736)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(8.534.634)	(6.141.736)
Imposte sul reddito	2.096.189	193.728
Interessi passivi/(attivi)	1.139.050	816.599
(Dividendi)	-	(1.500.000)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	28.472	(931)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(5.270.923)	(6.632.340)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	3.226.574	6.593.816
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.842.894	2.776.679
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	6.316.451	10.098
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	(7.288.638)	(4.729.412)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	5.097.281	4.651.181
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(173.642)	(1.981.159)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	6.649.222	(9.574.573)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	11.399.627	(3.590.472)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(5.337.502)	10.551.154
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(375.057)	(118.588)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(498.658)	610.531
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(8.795.272)	(2.741.928)
Totale variazioni del capitale circolante netto	3.042.360	(4.863.876)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	2.868.718	(6.845.035)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(1.139.050)	(816.599)
(Imposte sul reddito pagate)	(164.935)	-
Dividendi incassati	1.500.000	-
(Utilizzo dei fondi)	(1.382.311)	(1.894.685)
Totale altre rettifiche	(1.186.296)	(2.711.284)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.682.422	(9.556.319)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.401.534)	(1.638.067)
Disinvestimenti	55.149	18.610
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(3.009.518)	(3.577.499)
Disinvestimenti	16.399	56.712
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(210.840)	(3.817.707)
Disinvestimenti	976.362	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(3.573.982)	(8.957.951)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(809.173)	(750.000)

Accensione finanziamenti	1.592.068	7.529.500
(Rimborso finanziamenti)	(4.870.550)	(8.384.772)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	105.000	-
(Rimborso di capitale)	(100.000)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(4.082.655)	(1.605.272)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(5.974.215)	(20.119.542)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	8.844.223	28.989.385
Assegni	385	-
Danaro e valori in cassa	68.960	43.725
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	8.913.568	29.033.110
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.675.755	8.844.223
Assegni	4.189	385
Danaro e valori in cassa	259.409	68.960
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.939.353	8.913.568

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Si evidenzia che il rendiconto finanziario riflette i flussi finanziari derivanti dall'attività operativa, d'investimento e di finanziamento intercorsi nell'anno, rettificati per gli effetti generati dalle quattro fusioni per incorporazione di (i) Missoni Sarl, (ii) Missoni Gmbh, (iii) Sumiragotre Sa e (iv) Zig Zag Esp e dai due "*Business and Asset purchase agreement*" effettuati da Sumiragoquattro Ltd e The Puttogether IE Ltd (a tal proposito si rimanda al paragrafo - "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio").

In particolare, la voce "Disinvestimenti delle Immobilizzazioni finanziarie" include le disponibilità liquide acquisite a seguito delle operazioni sopra menzionate.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Criteria di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis 2° comma del Codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis, 1° comma, punto 1-bis del Codice civile, la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Nonostante le perdite registrate nel 2023, e le condizioni economiche di incertezza e il permanere di elementi di attenzione (costi energetici, inflazione ancora alta seppur in rallentamento, difficile reperibilità di materie prime, tensioni geopolitiche), nonché la profonda crisi del canale *multibrand* in Italia e in Europa, non si evidenziano problematiche sulla continuità aziendale. Il *Budget 2024* approvato dal Consiglio di Amministrazione evidenzia un incremento sia in termini di ricavi netti che di marginalità, ricordando come l'incertezza macroeconomica e geopolitica suggerisca comunque di adottare un atteggiamento prudentiale e cautelativo rispetto alle stime effettuate per il *Budget 2024*. Infatti, soprattutto con riguardo alle previsioni relative ai ricavi netti attesi, si consideri che la Società sarà ancora costretta ad operare, per gran parte dell'esercizio 2024, se non addirittura per l'intero esercizio, in mancanza di mercati chiave, quale quelli coreano e giapponese, nonché dei mercati dell'est Europa. Ulteriori informazioni relative alla continuità aziendale sono fornite nella Relazione sulla Gestione.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423-ter del Codice civile.

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423-ter del Codice civile, è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio, tranne i crediti e i debiti (commerciali) v/controllate, che avrebbero potuto essere classificati anche, rispettivamente, tra i crediti v/clienti e i debiti v/fornitori.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427, 1° comma, n. 1, del Codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Altre informazioni

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso del 2023 la Società ha proseguito le interlocuzioni con i vari Istituti di Credito, a cui è legata, al fine di rinegoziare le condizioni e l'eventuale prolungamento dei piani di ammortamento dei finanziamenti attivati nei precedenti esercizi in ottica di riorganizzazione dell'esposizione finanziaria.

È continuata l'attenzione rivolta alla revisione dell'assetto organizzativo, già iniziata nel corso del 2020 e proseguita nei due esercizi successivi, rafforzando le funzioni di "*core business*".

Nel corso del 2023 sono stati sottoscritti i seguenti contratti di licenza:

- in data 20 aprile 2023 è stato sottoscritto un contratto di licenza per lo sviluppo, la produzione e la distribuzione di calzature, borse, piccola pelletteria e accessori di pelle con la società The Good Ones S.r.l.;
- in data 1° giugno 2023 è stato sottoscritto un contratto di licenza per la realizzazione di un complesso residenziale a Casares nella provincia di Malaga (Spagna) con la società Dar Benahvis I, S.L.U.;
- in data 6 giugno 2023 è stato sottoscritto un contratto di licenza per la realizzazione di un complesso residenziale nell'esclusivo quartiere urbano di Itaim Bibi a San Paolo (Brasile) con la società Gafisa SA;
- in data 8 giugno 2023 è stato formalizzato il rinnovo del rapporto di licenza per la categoria di prodotti carta da parati con la società JV S.p.A., facente parte del più noto Gruppo Jannelli e Volpi, con la quale la Società collabora sin dal 2016.

Al fine di incrementare le vendite e la visibilità del *brand* anche mediante affiliazioni commerciali, nel 2023 la Società ha dato avvio ad un progetto di riorganizzazione della rete di vendita attraverso la chiusura dei negozi monomarca di proprietà non profittevoli e all'ampliamento della propria rete di punti vendita in *franchising*, anche attraverso la conversione di negozi prima gestiti in via diretta dalla Società. Nello specifico:

- il negozio monomarca di Dubai è stato convertito in punto vendita in *franchising*, affidandone la gestione alla società Al Tayer Insignia LLC con cui la Società ha sottoscritto in data 10 agosto 2023 un contratto di *franchising* per l'apertura e la gestione di *boutique* in UAE, Kuwait, Arabia Saudita e Qatar;
- in data 17 gennaio 2023 è stato sottoscritto un contratto di *franchising* con la società Sermoneta Luxury Versilia S.r.l. per l'apertura e la gestione di un punto vendita monomarca Missoni sito in Forte dei Marmi;
- in data 15 febbraio 2023 è stato sottoscritto un contratto di sublocazione con la società Emilio Pucci S.r.l. a socio unico per l'unità immobiliare sita in Forte dei Marmi presso la quale la Società gestiva il punto vendita ad insegna Missoni in forza del contratto di locazione finanziaria sottoscritto con Selmabipiemme Leasing S.p.A.

Nel corso del 2023, la Società ha inoltre aperto i seguenti punti vendita ad insegna Missoni gestiti in diretta:

- in data 27 aprile è stato aperto l'*Outlet* Missoni a Parigi presso McArthurGlen Paris-Giverny.

In data 4 settembre 2023 si è realizzata la relocation della *boutique* di Milano che è stata trasferita da via S. Andrea in via Verri.

Nel corso del 2023 è stato completato il progetto di internalizzazione di missoni.com.

Nel 2023 la Società ha proseguito e implementato il progetto Missoni Resort Club, già avviato nel 2022, con l'obiettivo di promuovere lo stile e l'iconicità del marchio in tutto il mondo attraverso la personalizzazione di luoghi esclusivi, quali la spiaggia di Paraggi, il Bar Tiberio nella prestigiosa piazzetta di Capri, Il *resort* extralusso delle Maldive The One & Only, il Nikki Beach Club a Porto Cervo.

La Società ha proseguito il processo di implementazione del progetto in materia di sostenibilità progetto sostenibilità con il supporto della società di consulenza Nativa S.r.l. SB. La Società ha, inoltre, ottenuto le certificazioni ISO 9001, 45001 e 14001, ricevendo a fine 2023 dal Direttore Generale di Certiquality il certificato/attestato di Eccellenza, ossia l'attestazione che Certiquality riconosce alle aziende certificate almeno con 3 schemi.

Nel corso del 2023 la Società ha inoltre proseguito le attività di *brand protection* a tutela dei diritti di proprietà intellettuale della Società nonché le attività di gestione del portafoglio marchi della Società, effettuando depositi nazionali, comunitari e internazionali.

In data 15 maggio 2023 l'Agenzia delle Entrate ha iniziato una verifica fiscale ai fini delle imposte dirette (IRES e IRAP) ed IVA per i periodi d'imposta 2017, 2018 e 2019. La verifica si è conclusa il 30 novembre 2023 con la consegna del Processo Verbale di Costatazione con il quale i funzionari dell'Agenzia delle Entrate hanno contestato, principalmente, l'utilizzo del credito d'imposta per ricerca e sviluppo in quanto le relative spese sono state considerate non ammissibili poiché relative a progetti non agevolabili.

La Società, al fine di usufruire dell'annullamento delle sanzioni e degli interessi, ha deciso di presentare, in data 23 maggio 2024, la "Richiesta di accesso alla procedura di riversamento del credito d'imposta per investimenti in attività di ricerca e sviluppo" optando per il riversamento dell'intero credito d'imposta (pari ad € 1.660.329) in tre rate di pari importo da pagare entro e non oltre il 16 dicembre 2024 (prima rata), 16 dicembre 2025 (seconda rata) e 16 dicembre 2026 (terza rata).

Con riferimento alle altre contestazioni la Società, a seguito di contraddittorio con l'Agenzia delle Entrate durante il quale sono stati stralciati alcuni rilievi, ha deciso di optare per il cd. "ravvedimento speciale" e ha effettuato, in data 30 maggio 2024 un versamento di € 38.009, comprensivo di imposte, sanzioni e interessi.

Nel corso del 2023 si è anche completato il progetto di conversione in *branch* (i.e. stabili organizzazioni) delle filiali UE (Missoni Sarl, Missoni GMBH, Sumirago Tre SA, Zig Zag ESP S.L. e Puttogether IE Ltd) e di una filiale extra UE (Sumirago Quattro Ltd). Sotto il profilo operativo, tale mutamento comporta i seguenti vantaggi:

- una più snella gestione delle procedure aziendali, considerato che la Società casa madre e le *branch* sarebbero parte della medesima struttura societaria;
- una maggiore integrazione sotto il profilo funzionale, con possibilità di semplificare i riporti funzionali;
- un risparmio di costi sotto il profilo societario/amministrativo/corporate, considerato che la conversione in *branch* delle filiali consentirebbe di evitare gli adempimenti di predisposizione e approvazione dei bilanci, nonché di evitare ogni adempimento societario soggetto al regime giuridico locale di ciascuna filiale, nonché di integrare le scritture contabili (poiché, a carico delle *branch* resterebbe l'onere di nominare un rappresentante legale locale e di adempiere agli obblighi fiscali relativi all'IVA e la compilazione di un conto economico utile al calcolo delle imposte);
- una gestione più diretta dei rapporti di finanziamento, dal momento che le *branch* agirebbero sostanzialmente nell'ambito di un rapporto di tesoreria accentrata;
- un diretto consolidamento dei risultati economici delle *branch* nell'ambito del bilancio della Società, evitando così gli effetti finanziari relativi all'anticipazione economica sulle vendite *intercompany*.

In particolare, in ottemperanza all'obiettivo di conversione in *branch* delle menzionate società sono state effettuate le seguenti operazioni straordinarie con conseguente apertura della stabile organizzazione nei vari paesi coinvolti.

Con atto notarile del 26 luglio 2023, Notaio Terrenghi Elena, repertorio 41906, sono state fuse per incorporazione le società (i) Missoni GmbH, (ii) Zig Zag Esp e (iii) Sumiragotre SA. Con riferimento a Zig Zag Esp e Sumiragotre SA gli effetti giuridici, contabili e fiscali delle fusioni decorrono dal 1° agosto 2023. Invece, per Missoni GmbH, gli effetti giuridici della fusione decorrono dal 1° agosto 2023, mentre gli effetti contabili e fiscali sono stati retrodati al 1° gennaio 2023. Tali operazioni hanno comportato l'iscrizione a conto economico di una "perdita da fusione" pari ad € 395.600 e l'utilizzo del fondo copertura perdite controllate per € 1.367.171.

Con atto notarile del 28 novembre 2023, Notaio Terrenghi Elena, repertorio 42257, è stata fusa per incorporazione la società Missoni Sarl. Gli effetti giuridici, contabili e fiscali della fusione decorrono dal 1° dicembre 2023. Tale operazione ha comportato l'iscrizione di un avanzo di fusione pari ad € 706.373.

Infine, sono stati sottoscritti due contratti di "*Business and Asset purchase agreement*" tra Missoni SpA e (i) Sumiragoquattro Limited (datato 30 novembre 2023) e (ii) Puttogether IE Limited (datato 3 agosto 2023).

Ai fini della redazione del presente bilancio, le operazioni sopra descritte hanno comportato l'esposizione di dati comparativi al 31.12.2022 non immediatamente confrontabili con quelli al 31.12.2023, in quanto relativi a due realtà parzialmente diverse (ante e post operazioni straordinarie). Per favorire la comparabilità dei valori, nel prosieguo della presente Nota Integrativa sono riportati i commenti rispetto alle variazioni più significative registrate con riferimento ai valori risultanti dalla ripresa dei saldi di fusione delle società coinvolte nelle operazioni straordinarie.

Inoltre, in quanto primo bilancio chiuso a seguito delle operazioni straordinarie sopra descritte, si riportano di seguito le informazioni richieste dall'OIC 4, punto 4.5, terzo capoverso, lettere a), b) e c):

- importi risultanti dal bilancio del precedente esercizio dell'incorporante (Missoni S.p.A.);
- importi delle società estere coinvolte nelle operazioni straordinarie iscritti nel bilancio di apertura;
- importi delle società estere coinvolte nelle operazioni straordinarie iscritti nel bilancio di esercizio.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Saldo operazioni
straordinarie

Missoni Spa 31/12
/2022

Variazione saldo
operazioni
straordinarie

B Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria*I Immobilizzazioni Immateriali*

1) Costi di impianto e ampliamento	0	6.198	0
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo delle opere dell'ingegno	0	2.197.702	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	1.289.725	0
5) Avviamento	0	120.739	0
6) Immobilizzazioni in corso	0	1.562.993	0
7) Altre	1.067.100	3.214.271	0
Totale Immobilizzazioni Immateriali	1.067.100	8.391.628	0

II Immobilizzazioni Materiali

1) Terreni e fabbricati	0	5.309.437	0
2) Impianti e macchinario	156.395	1.255.999	0
3) Attrezzature industriali e commerciali	10.481	213.765	0
4) Altri beni	392.213	1.036.058	(1.739)
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	98.000	0
Totale Immobilizzazioni Materiali	559.089	7.913.259	(1.739)

III Immobilizzazioni Finanziarie

1) Partecipazioni in:

a) Imprese controllate	0	12.434.794	0
d-bis) Altre imprese	0	10.871	0
	0	12.445.665	0

2) Crediti

a) Verso Imprese controllate

- entro 12 mesi	0	2.481.083	0
- oltre 12 mesi	0	7.656.017	0
	0	10.137.100	0

Totale Crediti	0	10.137.100	0
-----------------------	----------	-------------------	----------

Totale Immobilizzazioni finanziarie	0	22.582.765	0
-------------------------------------	----------	-------------------	----------

Totale immobilizzazioni	1.626.188	38.887.652	(1.739)
--------------------------------	------------------	-------------------	----------------

C Attivo circolante

I Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	6.701.390	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	3.080.416	0
4) Prodotti finiti e merci	3.003.438	24.496.704	(524.197)
Totale rimanenze	3.003.438	34.278.510	(524.197)

II Crediti

1) Verso clienti	0		0
- entro 12 mesi	277.927	21.690.832	(3.764)
- oltre 12 mesi	0		0
	277.927	21.690.832	(3.764)
2) Verso imprese controllate	0		0
- entro 12 mesi	0	19.338.110	0
- oltre 12 mesi	0		0
	0	19.338.110	0
4) Verso controllanti	0		0

- entro 12 mesi	2.474.022		(2.030.208)
- oltre 12 mesi	0		0
	2.474.022		(2.030.208)
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- entro 12 mesi	0	0	0
- oltre 12 mesi	0	0	0
	0	0	0
5-bis) Crediti tributari			
- entro 12 mesi	94.998	3.144.921	12.299
- oltre 12 mesi	0	153.137	0
	94.998	3.298.058	12.299
5-ter) Imposte anticipate	0		0
- entro 12 mesi	0	4.972.842	0
- oltre 12 mesi	0		0
	0	4.972.842	0
5-quater) Verso altri			
- entro 12 mesi	554.849	1.931.187	575.211
- oltre 12 mesi	818.900	604.385	(16.553)
	1.373.749	2.535.572	558.658
Totale Crediti	4.220.696	51.835.414	(1.463.015)
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
5) Strumenti finanziari derivati attivi	0	447.664	0
6) Altri titoli	105.825		0
7) Attività finanziarie gestione accentrata della tesoreria	0		0
Totale	105.825	447.664	0
IV Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali	881.205	8.844.223	232.007
2) Assegni	0	385	0
3) Denaro e valori in cassa	95.157	68.960	82.617
Totale	976.362	8.913.568	314.624
Totale attivo circolante	8.306.321	95.475.156	(1.672.588)
D Ratei e risconti			
Ratei e risconti attivi	0	669.453	0
TOTALE ATTIVO	9.932.509	135.032.261	(1.674.327)

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Saldo operazioni straordinarie	Missoni Spa 31/12 /2022	Variazione saldo operazioni straordinarie
A Patrimonio netto			
I Capitale sociale	1.483.000	6.537.143	0
II Riserva da sovrapprezzo delle azioni	7.000	57.622.857	0
III Riserve di rivalutazione	0		0
IV Riserva legale	143.000	976.898	0
V Riserve statutarie	47.856	1.150.000	0
VI Altre riserve	0	6.420.365	0
Soci c/capitale infruttifero	0		0

Versamenti in conto capitale	258.237	5.130.000	
Riserva avanzo di fusione	(89.527)	1.290.365	
	168.710	72.707.263	0
VII Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	447.664	0
VIII Utili (perdite) portate a nuovo	(900.439)	(38.399.966)	0
IX Utile (perdita) dell'esercizio	0	(6.141.736)	(684.064)
<i>Totale patrimonio netto</i>	949.127	28.613.225	(684.064)
B Fondi per rischi e oneri			
1) Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	118.608	0
2) Per imposte, anche differite		18.000	
3) Strumenti finanziari derivati passivi	0		0
4) Altri	0	10.258.643	0
<i>Totale fondi per rischi e oneri</i>	0	10.395.251	0
C Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	1.073.620	0
D Debiti			
4) Debiti verso banche			
- entro 12 mesi	82.887	9.621.241	(6.352)
- oltre 12 mesi	122.349	25.780.114	0
	205.236	35.401.355	(6.352)
6) Acconti	0		0
- entro 12 mesi	1.271	591.504	(1.271)
- oltre 12 mesi	0		0
	1.271	591.504	(1.271)
7) Debiti verso fornitori	0		0
- entro 12 mesi	612.110	35.730.170	(14.301)
- oltre 12 mesi	0		0
	612.110	35.730.170	(14.301)
9) Debiti verso imprese controllate	0		0
- entro 12 mesi	1.331.831	16.207.593	0
- oltre 12 mesi	0		0
	1.331.831	16.207.593	0
11) Debiti verso controllanti	0		0
- entro 12 mesi	6.433.082		(5.011.778)
- oltre 12 mesi	0		0
	6.433.082	0	(5.011.778)
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	249.266	928.516	(94.553)
- oltre 12 mesi	0		0
	249.266	928.516	(94.553)
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0		0
- entro 12 mesi	81.683	1.286.408	91.091
- oltre 12 mesi	0		0
	81.683	1.286.408	91.091

14) Altri debiti	0		0
- entro 12 mesi	68.903	3.770.568	87.841
- oltre 12 mesi	0		0
	68.903	3.770.568	87.841
Totale debiti	8.983.382	93.916.114	(4.949.323)
E Ratei e risconti	0		0
Ratei e risconti passivi	0	1.034.051	0
TOTALE PASSIVO	9.932.509	135.032.261	(5.633.387)

CONTO ECONOMICOSaldo operazioni
straordinarieMissoni Spa 31/12
/2022Variazione saldo
operazioni
straordinarie**A Valore della produzione**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	109.137.603	2.680.880
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	12.706.052	(518.964)
5) Altri ricavi e proventi	0	1.166.670	0
- vari	0	778.750	74.787
- contributi in conto esercizio	0	387.920	0
	0	1.166.670	74.787
Totale valore della produzione	0	123.010.325	2.236.703

B Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	33.634.357	948.313
7) Per servizi	0	61.778.956	311.614
8) Per godimento di beni di terzi	0	3.413.317	781.254
9) Per il personale	0	22.796.529	0
a) Salari e stipendi	0	15.462.400	618.202
b) Oneri sociali	0	4.692.707	176.109
c) Trattamento di fine rapporto	0	1.142.422	0
e) Altri costi	0	1.499.000	18.325
	0	121.623.159	812.636
10) Ammortamenti e svalutazioni	0	2.950.014	0
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	2.149.319	176
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0	627.360	0
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		0
d) Svalutaz. dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	173.335	0
	0	2.950.014	176
11) Variazione delle riman. di materie prime, sussidiarie di consumo e merci	0	(1.771.268)	0
14) Oneri diversi di gestione	0	864.729	59.244
Totale costi della produzione	0	123.666.634	2.913.237
Differenza tra valore e costi di produzione (A - B)	0	(656.309)	(676.534)

C Proventi e oneri finanziari

15) proventi da partecipazioni			
- da imprese controllate	0	1.500.000	0
16) Altri proventi finanziari			
d) proventi diversi dai precedenti			
- da imprese controllate		83.583	
- altri	0	8.185	90
	0	91.768	90
17) Interessi e altri oneri finanziari			
- altri	0	908.367	(1.795)
	0	908.367	(1.795)
17-bis) Utile e perdite su cambi	0	(465.246)	(5.825)
	0	(465.246)	(5.825)
Totale proventi e oneri finanziari	0	218.155	(7.530)
D Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18) Rivalutazioni			
d) di strumenti finanziari derivati	0	0	0
	0	0	0
19) Svalutazioni			
a) di partecipazioni	0	(5.509.854)	0
	0	(5.509.854)	0
Totale delle rettifiche	0	(5.509.854)	0
Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/-E)	0	(5.948.008)	(684.064)
20 Imposte sul reddito dell'esercizio			
a) Imposte anticipate	0	81.000	0
c) Imposte relative ad esercizi precedenti	0	(27.965)	0
Totale imposte	0	193.728	0
21) Utile (perdita) dell'esercizio	0	(6.141.736)	(684.064)

Valutazione poste in valuta

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta diversa dall'Euro sono stati convertiti in Euro, alla data dell'operazione, in base ai cambi a pronti.

Per quanto attiene la totalità dei crediti e debiti iscritti nell'attivo circolante espressi in valute di Paesi non aderenti all'Unione Monetaria Europea e ancora risultanti in bilancio, gli stessi sono stati valutati secondo il cambio alla data di chiusura dell'esercizio ai sensi dell'articolo 2426, 1° comma, n. 8-bis, del Codice civile.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La Società, ai sensi dell'art.2427, n. 6-ter, del Codice civile attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto (ad esclusione del marchio che è iscritto al costo di acquisto aumentato della rivalutazione di cui alla legge 342/2000) ed esposte nello stato patrimoniale al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.

Gli avviamenti sono stati iscritti previo consenso del collegio sindacale e sono ammortizzati in relazione al periodo entro il quale si manifesta il beneficio economico.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione immateriale è corrispondentemente svalutata.

I costi di impianto ed ampliamento sono stati iscritti previo consenso del collegio sindacale e vengono ammortizzati sistematicamente in cinque anni.

I costi per concessioni, licenze, marchi e diritti vengono ammortizzati in base alla vita utile.

Le altre immobilizzazioni immateriali, prevalentemente relative a contributi per allestimento corner e boutiques monomarca e a manutenzioni su beni di terzi, vengono ammortizzate in base alla durata residua del contratto di locazione degli immobili, tenendo conto del rinnovo ove ritenuto probabile, oppure in base alla vita utile.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Le aliquote di ammortamento, invariate rispetto al precedente esercizio, sono le seguenti:

- costi di impianto e ampliamento 20%;
- diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno 33,33%, 10% e 20%;
- concessioni, licenze, marchi e diritti simili 10%;
- avviamenti 10%, 12,50%;
- altri beni immateriali 20% o vita utile.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

I valori iscritti in questa voce sono ragionevolmente correlati a una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. Il totale delle immobilizzazioni immateriali al 31/12 /2023 ammonta ad € 10.425.291 contro € 8.391.628 del 2022 con un incremento di € 2.033.663. Tale incremento è dovuto alla somma algebrica degli incrementi per acquisizioni e dei decrementi dovuti alle quote di ammortamento dell'anno e alle alienazioni. Nella tabella seguente vengono evidenziate le singole variazioni:

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio							
Costo	1.767.635	4.123.156	3.985.559	593.899	1.562.993	6.513.108	18.546.350
Rivalutazioni	-	-	25.555.348	-	-	-	25.555.348
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.761.437	1.925.454	28.251.182	473.160	-	3.298.837	35.710.070
Valore di bilancio	6.198	2.197.702	1.289.725	120.739	1.562.993	3.214.271	8.391.628
Variazioni nell'esercizio							
Incrementi per acquisizioni	403.766	1.094.062	136.799	-	108.484	1.266.408	3.009.519

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Riclassifiche (del valore di bilancio)	11.417	1.209.176	-	-	(1.441.440)	204.447	(16.400)
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	35.511	-	10.604	46.115
Ammortamento dell'esercizio	89.234	656.353	222.436	14.205	-	998.213	1.980.441
Altre variazioni	-	-	-	-	-	1.067.100	1.067.100
Totale variazioni	325.949	1.646.885	(85.637)	(49.716)	(1.332.956)	1.529.138	2.033.663
Valore di fine esercizio							
Costo	2.182.818	6.225.593	3.963.134	522.876	230.037	8.928.779	22.053.237
Rivalutazioni	-	-	25.555.348	-	-	-	25.555.348
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.850.671	2.381.006	28.314.394	451.853	-	4.185.370	37.183.294
Valore di bilancio	332.147	3.844.587	1.204.088	71.023	230.037	4.743.409	10.425.291

I "Costi di impianto e di ampliamento" ammontano ad € 332.147 e comprendono i costi sostenuti per l'operazione di conversione in stabili organizzazioni delle società Missoni Sarl, Missoni GmbH, Sumiragotre SA, Zig Zag Esp, Pottogether IE Ltd e Sumiragoquattro Ltd descritta nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" della presente Nota Integrativa. Nel corso del 2023 è terminato il processo di ammortamento dei costi sostenuti per l'operazione di aumento di capitale sociale effettuata nel corso dell'anno 2018 per consentire l'ingresso nella compagine sociale di un nuovo socio.

I "Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno" ammontano al 31/12/2023 ad € 3.844.587 contro € 2.197.702 del precedente esercizio. Comprendono le licenze d'uso e le relative spese di consulenza per l'installazione e la personalizzazione dei software applicativi. L'incremento dell'anno ammonta ad € 2.303.238 (di cui € 1.094.062 relativi a incrementi per acquisizioni ed € 1.209.176 relativi a riclassifiche) e si riferisce principalmente a software dedicati all'e-commerce.

Le "Concessioni, licenze, marchi e diritti simili" sono pari ad € 1.204.088 al 31/12/2023 contro € 1.289.725 del precedente esercizio. La voce accoglie i costi dei marchi, del loro mantenimento e della loro estensione. Il valore storico comprende anche la rivalutazione del marchio "MISSONI" pari ad € 25.555.348 di cui alla Legge 342/2000, completamente ammortizzata.

La voce "Avviamento" è pari a € 71.023. Nel corso del 2023 non sono stati iscritti nuovi avviamenti.

Le "Immobilizzazioni in corso" si riferiscono a costi sostenuti per progetti o attività non ancora avviate alla data del 31/12/2023 e ammontano ad € 230.037 contro € 1.562.993 del 2022. Il decremento dell'anno, pari ad € 1.441.440, si riferisce, principalmente, alla ri classifica dei software completati nel corso del 2023.

Le "Altre Immobilizzazioni Immateriali" ammontano a fine esercizio ad € 4.743.409 contro € 3.214.271 del 2022. Comprendono, principalmente, le migliorie apportate su beni di terzi, per cui il relativo ammortamento viene effettuato sulla base del periodo minore tra quello di utilità futura delle spese sostenute e quello residuo della locazione, tenuto conto dell'eventuale periodo di rinnovo, se dipendente dal conduttore. Si segnala che al 31.12.2023 il saldo della presente voce si riferisce, prevalentemente, ai costi sostenuti per la ristrutturazione della boutique di Milano. Gli incrementi pari ad € 1.470.855 (di cui € 1.266.408 relativi a incrementi per acquisizioni ed € 204.447 relativi a ri classifiche) si riferiscono principalmente a manutenzioni su beni di terzi.

Gli altri beni immateriali annoverano, tra l'altro, un diritto reale di uso esclusivo che scadrà il 27/11/2052 di due box ubicati nell'autosilo di viale Majno a Milano (costo storico di € 86.623) acquisito con atto notarile del notaio Cesare Chiodi Daelli rep. 101508 del 19/05/2009.

Si segnala che nella voce "Altre variazioni" è riportato il saldo netto delle immobilizzazioni immateriali acquisite dalla Società a seguito delle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio". In particolare, il costo storico delle immobilizzazioni immateriali acquisite risulta pari ad euro 1.671.016 e i relativi fondi di ammortamento ammontano ad euro 603.916. Conseguentemente, il valore netto delle immobilizzazioni immateriali trasferite è pari ad € 1.067.100.

Immobilizzazioni materiali

Le Immobilizzazioni Materiali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e sono sistematicamente ammortizzate, ad eccezione dei terreni, in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economiche tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni.

In ossequio al principio contabile OIC 16 entrato in vigore nel 2014 i fabbricati sono stati ammortizzati tenendo conto del presumibile valore residuo (cioè effettuando gli ammortamenti fino al raggiungimento del valore realizzabile dal bene al termine del periodo di vita utile). Tale valore discende da una stima effettuata da un professionista indipendente.

Alcuni cespiti sono stati interessati dalle rivalutazioni monetarie di cui alle leggi n. 72/1983, 413/1991 e D.L. 185/2008. Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le aliquote di ammortamento, invariate rispetto al precedente esercizio, sono le seguenti:

- fabbricati 3%;
- costruzioni leggere 10%;
- impianti e macchinari generici 12,5%;
- impianti e macchinari industriali 17,5%;
- impianti negozi 20%, 27,5%;
- attrezzatura 15%, 20%, 25%;
- macchine 20%;
- furgoni 25%;
- mobili e arredi 12%, 15%;
- macchine elettroniche 20%;
- autovetture 25%.

Le spese per incremento e di manutenzione che comportano un allungamento della vita utile dei cespiti o della loro produttività, vengono capitalizzate e portate ad incremento del cespite su cui vengono realizzate ed ammortizzate in relazione alla vita utile residua del cespite stesso cui fanno riferimento. I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati direttamente a conto economico.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Per quanto riguarda questa voce si informa che nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo.

Gli importi iscritti risultano congrui allo stato d'uso dei beni ammortizzabili, tenuto conto dell'utilizzo e dell'obsolescenza subita.

Le immobilizzazioni materiali ammontano a fine esercizio ad € 8.973.924 contro € 7.913.259 del passato esercizio con un incremento di € 1.060.665. Tale incremento è dovuto alla somma algebrica degli incrementi per acquisizioni, dei decrementi dovuti alle quote di ammortamento e dei decrementi dovuti ad alienazioni e/o dismissioni avvenute nel corso dell'esercizio. Nella tabella sottostante sono riepilogate le variazioni dell'anno:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	5.786.469	7.713.138	1.322.082	8.077.348	98.000	22.997.037
Rivalutazioni	3.266.874	109.262	20.601	497	-	3.397.234
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.743.906	6.566.401	1.128.918	7.041.787	-	18.481.012
Valore di bilancio	5.309.437	1.255.999	213.765	1.036.058	98.000	7.913.259
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	105.740	282.113	36.343	952.289	25.050	1.401.535
Riclassifiche (del valore di bilancio)	53.300	36.000	-	-	(89.300)	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	1.388	6.214	29.903	-	37.505
Ammortamento dell'esercizio	46.226	398.249	68.532	349.447	-	862.454

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Altre variazioni	-	156.395	10.481	392.213	-	559.089
Totale variazioni	112.814	74.871	(27.922)	965.152	(64.250)	1.060.665
Valore di fine esercizio						
Costo	5.945.509	8.067.490	1.322.901	8.543.289	33.750	23.912.939
Rivalutazioni	3.266.874	109.262	20.601	497	-	3.397.234
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.790.132	6.845.882	1.157.659	6.542.576	-	18.336.249
Valore di bilancio	5.422.251	1.330.870	185.843	2.001.210	33.750	8.973.924

La voce "Terreni e Fabbricati" ammonta al 31/12/2023 ad € 5.422.251 contro € 5.309.437 del passato esercizio.

Nel 2006 sono stati scorporati i terreni su cui insistono i fabbricati. I terreni non vengono ammortizzati.

La Società nel 2008 si è avvalsa della facoltà prevista dal D.L. 185/08 di rivalutare i beni immobili ammortizzabili come risulta dal prospetto relativo alle rivalutazioni.

Gli "Impianti e macchinari" ammontano ad € 1.330.870 contro € 1.255.999 del 2022.

Le "Attrezzature industriali e commerciali" ammontano ad € 185.843 contro € 213.765 del passato esercizio.

Gli "Altri beni" ammontano ad € 2.001.210 contro € 1.036.058 del 2022. L'incremento, pari ad € 952.289, si riferisce principalmente a mobili e arredi del negozio di via Verri a Milano.

Le "Immobilizzazioni in corso e acconti" ammontano al 31/12/2023 ad € 33.750 contro € 98.000 del 2022.

Si segnala che nella voce "Altre variazioni" è riportato il saldo netto delle immobilizzazioni materiali acquisite dalla Società a seguito delle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio". In particolare, il costo storico delle immobilizzazioni materiali acquisite risulta pari ad euro 1.138.572 e i relativi fondi di ammortamento ammontano ad euro 579.483. Conseguentemente, il valore netto delle immobilizzazioni materiali trasferite è pari ad € 559.089.

Rivalutazioni effettuate

Il valore totale delle immobilizzazioni comprende le rivalutazioni monetarie effettuate negli esercizi precedenti in conformità a specifiche norme di legge; di seguito vengono riepilogati gli importi delle rivalutazioni sui cespiti ancora in essere al 31 dicembre 2023.

Rivalutazione di legge a costo storico

Rivalutazioni di legge	di	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
costo storico		5.945.509	8.070.476	1.322.901	8.543.289	33.750	23.915.925
legge 72/83		227.241	109.262	20.601	497	-	357.601
Legge 413/1991		709.384	-	-	-	-	709.384
D.L.185/08		2.031.832	-	-	-	-	2.031.832
Costo rivalutato		8.913.966	8.179.738	1.343.502	8.543.786	33.750	27.014.742

Rivalutazioni di legge	di	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
F o n d o Ammortamento		(3.790.132)	(6.848.868)	(1.157.659)	(6.542.576)	-	(18.339.235)
legge 72/83		-	-	-	-	-	-
Legge 413/1991		-	-	-	-	-	-
D.L.185/08		298.417	-	-	-	-	298.417
F o n d o ammortamento rivalutato		(3.491.715)	(6.848.868)	(1.157.659)	6.542.576	-	(18.040.818)

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dalla normativa, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni *leasing* tra i costi di esercizio.

Al 31.12.2023 la Società ha in essere due contratti di locazione finanziaria: il primo relativo all'immobile (*boutique*) in Forte dei Marmi e il secondo relativo ad un contratto di locazione finanziaria di un'autovettura.

Nel seguente prospetto vengono riportate le informazioni richieste dal Legislatore allo scopo di rappresentare, seppure in via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario, nel quale l'impresa utilizzatrice rileverebbe il bene ricevuto in *leasing* tra le immobilizzazioni e calcolerebbe su tale bene le relative quote di ammortamento, mentre contestualmente rileverebbe il debito per la quota capitale dei canoni da pagare. In questo caso, nel conto economico si rileverebbero la quota interessi e la quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	4.489.209
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	143.151
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	1.313.420
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	107.763

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società.

Sono valutate al costo di acquisto maggiorato degli oneri di diretta imputazione, dei successivi aumenti di capitale e ripianamento perdite, e svalutate in relazione alle perdite di valore durevoli.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	16.081.640	10.871	16.092.511
Svalutazioni	3.646.846	-	3.646.846
Valore di bilancio	12.434.794	10.871	12.445.665
Variazioni nell'esercizio			
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	6.316.451	-	6.316.451
Altre variazioni	1.328.467	-	1.328.467
Totale variazioni	(4.987.984)	-	(4.987.984)
Valore di fine esercizio			
Costo	17.410.107	10.871	17.420.978
Svalutazioni	9.963.297	-	9.963.297
Valore di bilancio	7.446.810	10.871	7.457.681

Le Immobilizzazioni Finanziarie si compongono di partecipazioni in imprese controllate e in altre imprese per un totale di € 7.457.681, e per € 8.169.682 a crediti finanziari concessi alle società controllate.

Il valore attribuito alle partecipazioni in imprese controllate alla data di chiusura dell'esercizio è risultato pari ad € 7.446.810 contro € 12.434.794 del 2022. Il decremento, pari ad € 4.987.984 è dovuto:

- al decremento pari ad € 2.005.525 relativo alla chiusura delle partecipazioni incorporate dalla società Missoni SpA nel corso del 2023: si tratta, in particolare, della Missoni SARL, precedentemente iscritta ad € 2.005.522 e delle società Missoni GmbH, Sumiragotre e Zig Zig, precedentemente iscritte ad € 1 ciascuna;

- al decremento pari ad € 6.316.451 relativo alla svalutazione delle società Sumirago quattro (per € 1.155.735), Puttogether (per € 722.747) e Missoni Far East (per € 4.437.969);
- all'incremento dovuto a versamenti in conto capitale nella società Missoni Far East per € 1.455.510; e
- all'incremento dovuto alla rinuncia a finanziamenti nei confronti delle società Sumirago quattro (per € 1.155.735) e Puttogether (per € 722.747).

Il valore attribuito ai crediti concessi a imprese controllate alla data di chiusura dell'esercizio è risultato pari ad € 8.169.682 contro € 10.137.100 del 2022. La movimentazione, pari ad € (1.967.418), si riferisce principalmente alla chiusura del finanziamento nei confronti della società Sumirago Fashion.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese controllate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del Codice civile.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Missoni USA Inc	USA	354.751	147.286	8.298.339	354.751	100,00%	7.379.238
Missoni Outlet Gmbh	Germania	200.000	(8.934)	(350.312)	102.000	51,00%	1
Sumiragodue Sagl	Svizzera	107.991	(5.147)	(32.642)	107.991	100,00%	1
Sumiragoquattro Ltd	UK	494.794	369.548	(350.879)	494.794	100,00%	1
Sumirago Five Pte Ltd	Singapore	1	(1.002.516)	(6.149.810)	1	100,00%	1
Sumirago Fashion LLC	Dubai	24.642	(459.991)	(1.515.851)	12.075	49,00%	1
The Purrogether IE Ltd	Irlanda	722.847	(377.558)	-	722.847	100,00%	1
Missoni Far East	Cina	6.635.401	(4.052.386)	67.566	6.635.401	100,00%	67.566
Totale							7.446.810

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio sono state iscritte al loro "fair value".

Nel corso del 2023 sono state fuse per incorporazione le società Missoni Sarl, Missoni Gmbh, Sumiratotre Sa e Zig Zag Esp.

Tutte le società sono controllate al 100% ad esclusione della partecipazione in Missoni Outlet Gmbh, controllata al 51%, e in Sumirago Fashion LLC, quest'ultima controllata al 49% in quanto al momento della costituzione della società la normativa imponeva per le *limited liability company* che almeno il 51% del capitale sociale fosse detenuto da un soggetto locale. Tuttavia, in forza dell'accordo di finanziamento è prevista l'attribuzione alla Società degli utili spettanti alla quota di maggioranza.

Le partecipazioni nelle società controllate (i) Missoni Outlet Gmbh, (ii) Sumiragodue Sagl, (iii) Sumiragoquattro Ltd, (iv) Sumirago Five Pte Ltd, (v) Sumirago Fashion LLC e (vi) The Puttogether IE Ltd sono iscritte a bilancio ad € 1. Il deficit patrimoniale, per ciascuna società, è coperto da apposito fondo che, al 31/12/2023, ammonta ad € 7.457.366. Tale fondo al 31/12/2022 ammontava ad € 8.508.235 e si è ridotto nel corso dell'esercizio per un importo pari ad € 1.050.869.

La società non possiede partecipazioni tramite società fiduciarie o interposta persona.

Partecipazioni in altre imprese

La partecipazione in "Industria e Università" rappresenta meno dello 0,08% del Capitale sociale. Il suo valore viene ritenuto equo.

La quota di partecipazione nella "Cooperativa Duse" che ha realizzato il complesso di garage in viale Majno a Milano era finalizzata all'acquisizione da parte di Missoni del diritto d'uso di due unità, formalizzata con atto notarile nel 2009, come esposto nel commento alla voce "Altre immobilizzazioni immateriali".

Per quanto riguarda Energi.va si tratta di una partecipazione di minoranza nel Consorzio per l'Energia di Varese a cui la Società ha aderito al fine di acquisire bande di erogazione di Energia Elettrica particolarmente vantaggiose dopo l'apertura del mercato energetico.

La quota di partecipazione dei consorziati è determinata in misura fissa per ciascun consorziato secondo quanto stabilito periodicamente dall'assemblea in occasione dell'approvazione del bilancio.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del Codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Le Rimanenze sono valutate, come nell'esercizio precedente, al minore tra il costo di acquisto o di produzione ed il valore di realizzo desunto dall'andamento del mercato.

Per i beni acquistati e destinati alla rivendita e per i materiali di diretto ed indiretto impiego, acquistati e utilizzati nel ciclo produttivo, il metodo utilizzato per la determinazione del costo è il costo medio ponderato. Per i prodotti finiti e semilavorati è stato invece adottato il costo di produzione specifico (effettivo). Per la determinazione del costo di acquisto si è avuto riguardo al prezzo effettivamente sostenuto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, tra cui le spese di trasporto e gli oneri doganali ed al netto degli sconti commerciali. Nel costo di produzione sono stati considerati, oltre al costo dei materiali impiegati come sopra definito, i costi industriali di diretta imputazione.

I prodotti finiti e i beni acquistati e destinati alla rivendita sono valutati a costo specifico in quanto i capi di ogni collezione sono sempre diversi e non possono costituire categorie omogenee che si ripetano nei diversi anni o stagioni.

Anche per i prodotti finiti, come nei precedenti esercizi, si è peraltro proceduto ad effettuare l'analisi del prevedibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, procedendo, ove occorrente, ad operare una svalutazione per adeguare a tale minore valore le giacenze medesime.

Le rimanenze al 31/12/2023 ammontano ad € 37.921.365 contro € 34.278.510 del passato esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	6.701.390	1.580.246	8.281.636
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	3.080.416	(2.499.549)	580.867
Prodotti finiti e merci	24.496.704	4.562.158	29.058.862
Totale rimanenze	34.278.510	3.642.855	37.921.365

Il valore complessivo delle rimanenze acquisite a seguito delle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" è pari ad € 3.003.438 ed è interamente attribuibile alla categoria prodotti finiti e merci.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

La Società ha valutato come irrilevanti gli effetti della transizione verso il criterio del costo ammortizzato per i crediti concretamente presenti in bilancio atteso che gli stessi risultano quasi esclusivamente a breve termine e non presentano costi di transazione iniziali che giustifichino una differenza tra valore iniziale e valore a scadenza.

I crediti risultano pertanto iscritti in bilancio al loro valore nominale rettificato dal Fondo Svalutazione crediti (che al 31.12.2023 ammonta a complessivi € 1.096.988). Il fondo svalutazione crediti verso controllate in essere al 31.12.2023 è di € 320.000 (interamente tassato). Il Fondo Svalutazione crediti si riferisce esclusivamente a crediti commerciali ed è ritenuto congruo per adeguare il valore a quello di presumibile realizzo.

Non risultano in bilancio crediti di durata superiore ai cinque anni.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	21.690.832	(10.544.213)	11.146.619	11.146.619	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	19.338.110	3.712.911	23.051.021	23.051.021	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.298.058	(496.325)	2.801.733	2.675.333	126.400
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	4.972.842	(268.940)	4.703.902		

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.535.572	1.592.274	4.127.846	2.769.543	1.358.303
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	51.835.414	(6.004.293)	45.831.121	39.642.516	1.484.703

Crediti Verso Clienti

Il totale crediti verso clienti è pari ad € 11.146.619 contro € 21.690.832 del passato esercizio. Tali valori sono al netto della svalutazione crediti verso clienti che diminuisce ad € 1.096.988 (contro € 1.360.963 del 2022) effettuata al fine di tenere conto delle perdite stimate sui crediti in essere.

Movimenti svalutazione crediti

Svalutazione crediti

Saldo al 31/12/2022	1.360.963
Accantonamenti / Rilasci	-
Utilizzi per perdite su crediti	(263.975)
Saldo al 31/12/2023	1.096.988

La svalutazione crediti rappresenta quanto prudentemente stimato dall'organo amministrativo e tiene conto delle valutazioni effettuate sulla rischiosità del credito in base alla clientela.

I decrementi sono dovuti a utilizzi di parte della svalutazione effettuata in esercizi precedenti.

Il valore complessivo dei crediti verso clienti acquisiti a seguito delle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" è pari ad € 277.927.

Crediti Verso società Controllate

I crediti Verso società controllate, pari ad € 23.051.021 contro € 19.338.110 dell'esercizio precedente, sono di tipo commerciale. La variazione è principalmente correlata all'incremento dei crediti nei confronti delle società controllate "Missoni Far East" e "Missoni Inc.".

Crediti Tributari

I crediti tributari al 31/12/2023 sono pari ad € 2.801.733 contro € 3.298.058 del 2022 e sono diminuiti rispetto all'esercizio precedente di € 496.325. Il dettaglio viene esposto nella tabella sottostante:

Crediti tributari entro 12 mesi

Descrizione	Saldo al 31/12 /22	Variazioni	Saldo al 31/12/23
ERARIO C/IMPOSTE IRES	252.750	105.902	358.652
CREDITI IVA	2.323.871	(844.729)	1.479.142
CREDITI RICERCA & SVILUPPO	195.103	98.266	293.369
CREDITI ART BONUS	9.512	9.750	19.262
CREDITI D'IMPOSTA BENI STRUMENTALI	15.643	(7.566)	8.077
CREDITI D'IMPOSTA IND. 4.0	118.033	(26.833)	91.200
CREDITI D'IMPOSTA DIVERSI	79.319	(34.610)	44.709
CREDITI PER RITENUTE ROY. ESTERO	150.690	184.449	335.139
CREDITI PER TASSE STABILI ORGANIZZAZIONI	-	45.783	45.783
Totale	3.144.921	(469.588)	2.675.333

Crediti tributari oltre 12 mesi

-			
Descrizione	Saldo al 31/12 /22	Variazioni	Saldo al 31/12/23

CREDITI D'IMPOSTA IND. 4.0	134.400	(36.000)	98.400
CREDITI ART BONUS	9.934	9.989	19.923
CREDITI D'IMPOSTA BENI STRUMENTALI	8.803	(726)	8.077
Totale	153.137	(26.737)	126.400
Totale Crediti tributari	3.298.058	(496.325)	2.801.733

Il valore complessivo crediti tributari acquisiti a seguito delle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" è pari ad € 94.998.

Imposte anticipate

Le imposte anticipate sono calcolate utilizzando l'aliquota fiscale in vigore: IRES 24% ed IRAP 3,91% (la percentuale media ponderata risultante dalle aliquote applicate nelle diverse regioni in cui opera la Società).

Le imposte anticipate presentano un saldo al 31/12/2023 di € 4.703.902 contro € 4.972.842 al 31/12/2022. Per il dettaglio sulla movimentazione si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

Si tratta di imposte anticipate su differenze temporanee e sulle perdite fiscali riportabili che si prevede con ragionevole certezza di recuperare nell'arco di cinque anni.

Crediti Verso Altri

I crediti verso altri entro 12 mesi pari ad € 2.769.543 contro € 1.931.187 del passato esercizio, includono principalmente anticipi a fornitori per € 1.367.912.

I crediti verso altri oltre 12 mesi pari ad € 1.358.303 (nel 2022 € 604.385), si riferiscono principalmente a depositi cauzionali e crediti verso amministratori a fronte dell'acquisto di strumenti finanziari partecipativi.

Il valore complessivo dei crediti verso altri acquisiti a seguito delle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" è pari ad € 1.373.749, di cui € 554.849 con scadenza entro i 12 mesi e € 818.900 con scadenza oltre i 12 mesi.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Area geografica	ITALIA	CEE	USA E CANADA	RESTO DEL MONDO	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	6.124.954	2.101.669	717.561	2.202.435	11.146.619
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	193.334	9.759.096	13.098.591	23.051.021
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.376.101	184.115	86.598	154.919	2.801.733
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	4.703.902	-	-	-	4.703.902
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.466.093	1.228.822	31.761	401.170	4.127.846
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	15.671.050	3.707.940	10.595.016	15.857.115	45.831.121

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati	447.664	(224.761)	222.903
Altri titoli non immobilizzati	-	105.825	105.825
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	447.664	(118.936)	328.728

Per maggiori informazioni con riferimento agli strumenti finanziari derivati si rimanda al paragrafo "Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice civile" della presente Nota Integrativa.

Gli altri titoli si riferiscono a titoli obbligazionari detenuti dalle *branch* estere.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	8.844.223	(6.168.468)	2.675.755
Assegni	385	3.804	4.189
Denaro e altri valori in cassa	68.960	190.449	259.409
Totale disponibilità liquide	8.913.568	(5.974.215)	2.939.353

Sono iscritte per il loro effettivo importo. Ammontano alla data di bilancio ad € 2.939.353 contro € 8.913.568 del precedente esercizio e sono costituite da valori e depositi effettivamente disponibili e prontamente realizzabili.

Per quanto concerne le somme giacenti su depositi e conti correnti, i relativi interessi sono stati contabilizzati per competenza, tenendo conto del credito d'imposta vantato per le ritenute d'acconto previste dalla normativa fiscale vigente.

Le variazioni dei depositi bancari e postali e di cassa e degli assegni sono dovute alla normale gestione di incassi e pagamenti.

Per una più approfondita analisi degli elementi che hanno avuto impatto sulla liquidità, si rimanda al rendiconto finanziario.

Il valore complessivo delle disponibilità liquide acquisite a seguito delle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" è pari ad € 976.362.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio e accolgono, in conformità a quanto previsto dall'art. 2424 bis del codice civile, proventi di competenza del periodo ed esigibili successivamente, nonché costi sostenuti entro la chiusura del periodo, ma di competenza di periodi od esercizi successivi.

Sono iscritte in tali voci soltanto quote di costi e proventi, comuni a due o più periodi od esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo che, nella fattispecie, è correlata alla competenza economica.

I ratei e risconti attivi misurano oneri e proventi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; la voce è costituita interamente da risconti attivi per € 1.044.510 contro € 669.453 dell'esercizio precedente. Non vi sono Ratei attivi. Non vi sono risconti relativi a società controllate.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	669.453	375.057	1.044.510
Totale ratei e risconti attivi	669.453	375.057	1.044.510

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Leasing immobiliare	89.886
	Affitti/spese condominiali/locazioni	155.482
	Commissioni fidejussioni / finanziamenti	165.505
	Sorveglianza domini	3.302
	Assicurazioni	15.298
	Consulenza	60.683
	Canoni software	330.278
	Contributi a terzi	186.826
	Varie	37.250
	Totale	1.044.510

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, 1° comma, nr. 8, del Codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

Riportiamo dapprima la tabella con le variazioni avvenute nel 2022.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'es. prec. - Altre destinazioni	Altre variazioni - Incrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	6.537.143	-	-	-	6.537.143
Riserva da soprapprezzo delle azioni	57.622.857	-	-	-	57.622.857
Riserva legale	976.898	-	-	-	976.898
Riserve statutarie	650.000	-	500.000	-	1.150.000
Versamenti in conto capitale	5.130.000	-	-	-	5.130.000
Riserva avanzo di fusione	1.290.365	-	-	-	1.290.365
Totale altre riserve	6.420.365	-	-	-	6.420.365
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(46.592)	-	494.256	-	447.664
Utili (perdite) portati a nuovo	(32.927.499)	-	(5.472.467)	-	(38.399.966)
Utile (perdita) dell'esercizio	(5.472.467)	5.472.467	-	(6.141.736)	(6.141.736)
Totale	33.760.705	5.472.467	(4.478.211)	(6.141.736)	28.613.225

La tabella sottostante riporta invece le variazioni avvenute nel corso del 2023.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	6.537.143	-	-	-		6.537.143
Riserva da soprapprezzo delle azioni	57.622.857	-	-	-		57.622.857
Riserva legale	976.898	-	-	-		976.898
Riserve statutarie	1.150.000	-	105.000	100.000		1.155.000
Altre riserve						
Versamenti in conto capitale	5.130.000	-	-	-		5.130.000
Riserva avanzo di fusione	1.290.365	-	706.373	-		1.996.738

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Totale altre riserve	6.420.365	-	706.373	-		7.126.738
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	447.664	-	-	224.761		222.903
Utili (perdite) portati a nuovo	(38.399.966)	-	(6.141.736)	-		(44.541.702)
Utile (perdita) dell'esercizio	(6.141.736)	6.141.736	-	-	(8.534.634)	(8.534.634)
Totale patrimonio netto	28.613.225	6.141.736	(5.330.363)	324.761	(8.534.634)	20.565.203

Il patrimonio netto della società al 31/12/2023 ammonta ad € 20.565.203 contro € 28.613.225 del precedente esercizio.

Di seguito vengono commentate le variazioni intervenute nel corso del 2023:

Perdita Esercizio 2022:

La perdita d'esercizio 2022, pari ad € 6.141.736, è stata portata a nuovo a seguito della deliberazione assunta nell'Assemblea ordinaria degli Azionisti tenutasi il giorno 10 luglio 2023.

Perdita Esercizio 2023:

Ammonta ad € 8.534.634.

Capitale Sociale:

Il Capitale sociale è costituito da 12.571.429 azioni ordinarie di valore unitario pari ad € 0,52 per un valore totale pertanto di € 6.537.143. Le azioni sono divise in azioni di categoria A (n. 7.390.476) e di categoria B (n. 5.180.953). Tutte le azioni sottoscritte sono state interamente versate.

Si rammenta che nel Capitale Sociale sono comprese riserve di rivalutazione per euro 1.164.915.

Riserva sovrapprezzo azioni:

La riserva si è creata a seguito della sottoscrizione dell'aumento di Capitale Sociale sottoscritto dall'Azionista "FSI SGR S.p.A." nel 2018.

Riserva Legale:

La Riserva Legale pari ad € 976.898 e non si è incrementata rispetto al precedente esercizio.

Riserva Statutaria:

È iscritta a bilancio una riserva di € 1.155.000 denominata "Riserva Apporti Strumenti Finanziari Partecipativi Amministratori" a fronte degli strumenti finanziari partecipativi emessi ai sensi dell'articolo 2346, comma 6, del codice civile. Tale riserva si è incrementata di € 5.000 nel corso del presente esercizio. Per ulteriori informazioni si rimanda alla apposita sezione della presente nota integrativa.

Riserva per avanzo di fusione:

È iscritta a bilancio una riserva per avanzo di fusione di € 1.996.738 derivante (i) dalla fusione per incorporazione della società controllata "Missoni Home S.R.L." avvenuta nel corso dell'esercizio 2021 (per € 1.290.365) e (ii) dalla fusione per incorporazione della società controllata "Missoni Sarl" avvenuta nel corso dell'esercizio 2023 (per € 706.373).

Riserva Versamenti in conto Capitale:

Nel 2010 il socio unico "Finro S.p.A." aveva effettuato un versamento in conto capitale di € 5.130.000, in parte mediante immissione di nuove risorse finanziarie per € 1.710.000, in parte rinunciando al preesistente credito relativo all'intero prestito obbligazionario in essere per € 3.420.000.

Utili (perdite) portati a nuovo:

Tale voce pari ad € (44.541.702) si compone:

- di Utili da Ripartire (art. 170, comma 3 del TUIR) pari ad € 26.015 che in caso di distribuzione non concorre a formare il reddito dei soci in quanto proveniente da utili antecedenti la trasformazione in società di capitali;
- di Utili a Nuovo pari ad €. 9.710.459 formatisi con gli utili degli esercizi passati;
- di Perdite a Nuovo pari ad € 42.663.973, pari alla perdita d'esercizio 2020;
- di Perdite a Nuovo pari ad € 5.472.467, pari alla perdita d'esercizio 2021;
- di Perdite a Nuovo pari ad € 6.141.736, pari alla perdita d'esercizio 2022.

Si segnala che la Società ha deciso di operare la sterilizzazione (per cinque esercizi) delle perdite relative all'esercizio 2020, pari ad € 42.663.973, delle perdite relative all'esercizio 2021, pari ad € 5.472.467, e delle perdite relative all'esercizio precedente, pari ad € 6.141.736, avvalendosi delle previsioni temporanee ed emergenziali di cui all'art. 6 del DL 23/2020, all'art. 3 del DL 228/2021 e all'art. 3 del DL 198/2022.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	6.537.143	Capitale		-
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	57.622.857	Capitale	A;B	57.622.857
Riserva legale	976.898	Utili	B	976.898
Riserve statutarie	1.155.000	Capitale	A	1.155.000
Altre riserve				
Versamenti in conto capitale	5.130.000	Capitale	A;B	5.130.000
Riserva avanzo di fusione	1.996.738	Capitale	A;B;C	1.996.738
Totale altre riserve	7.126.738			7.126.738
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	222.903			-
Utili portati a nuovo	(44.541.702)	Utili	A;B;C	(44.541.702)
Totale	29.099.837			22.339.791
Quota non distribuibile				11.329.210
Residua quota distribuibile				11.010.581

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

In base a quanto previsto dal codice Civile e dai principi contabili, si dà evidenza della ripartizione del patrimonio netto al 31 dicembre 2023 sulla base della sua disponibilità e distribuibilità.

Si segnala che la "Riserva avanzo di fusione" è formata per € 1.398.963 da riserve di capitale e per € 597.775 da riserve di utili.

Il Patrimonio Netto al 31 dicembre 2023 pari ad € 20.565.203, presenta una quota distribuibile (al netto della perdita di esercizio 2023), pari ad € 11.010.581.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	118.608	18.000	10.258.643	10.395.251
Variazioni nell'esercizio				

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Accantonamento nell'esercizio	16.729	-	2.966.149	2.982.878
Utilizzo nell'esercizio	8.934	18.000	642.557	669.491
Altre variazioni	(299)	-	(2.099.680)	(2.099.979)
Totale variazioni	7.496	(18.000)	223.912	213.408
Valore di fine esercizio	126.104	-	10.482.555	10.608.659

Altri fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427, 1° comma, del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>altri</i>		
	Fondo rischi legali/accertamenti	2.174.189
	Fondo rischio reso merce	851.000
	Fondo copertura perdite società controllate	7.457.366
	Totale	10.482.555

Come già indicato a commento delle Partecipazioni il fondo copertura perdite controllate che copre i rispettivi deficit patrimoniali, ammonta a euro 7.457.366 e si è decrementato di euro 1.050.869.

I "Fondi rischi legali/accertamenti" comprendono - *inter alia* - l'accantonamento effettuato nel presente esercizio relativo alla verifica fiscale descritta nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" della presente nota integrativa pari ad € 1.698.338.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e non versate ai Fondi di Previdenza Complementare o all'Inps e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.073.620
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	16.217
Utilizzo nell'esercizio	166.133
Totale variazioni	(149.916)
Valore di fine esercizio	923.704

Debiti

La Società ha valutato come irrilevanti gli effetti del costo ammortizzato per i debiti in quanto gli stessi risultano pressoché esclusivamente a breve termine e non presentano costi di transazione iniziali tali da giustificare una differenza tra valore iniziale e valore a scadenza; pertanto, la Società ha valutato i debiti al loro valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	35.401.355	(3.882.419)	31.518.936	9.520.081	21.998.855
Acconti	591.504	578.759	1.170.263	1.170.263	-
Debiti verso fornitori	35.730.170	(4.725.391)	31.004.779	31.004.779	-
Debiti verso imprese controllate	16.207.593	4.128.128	20.335.721	20.335.721	-
Debiti tributari	928.516	(115.241)	813.275	813.275	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.286.408	10.291	1.296.699	1.296.699	-
Altri debiti	3.770.568	548.454	4.319.022	4.193.022	126.000
Totale debiti	93.916.114	(3.457.419)	90.458.695	68.333.840	22.124.855

Debiti verso banche

Sono composti principalmente da anticipi export, pari ad € 3.500.000 e da finanziamenti, pari ad € 27.571.757, di cui € 5.572.903 scadenti entro l'anno. Inoltre, tale voce include anche i saldi negativi relativi a due conti correnti per un importo totale di € 353.873.

I finanziamenti accesi coperti da garanzia SACE ammontano ad € 20.519.445, mentre quelli coperti da garanzia Mediocredito centrale ammontano ad € 3.125.000.

I finanziamenti agevolati SIMEST ammontano ad € 3.121.568.

Il valore complessivo dei debiti verso banche acquisiti a seguito delle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" è pari ad € 205.236, di cui € 82.887 con scadenza entro 12 mesi ed € 122.349 con scadenza oltre i 12 mesi. Tale importo, al 31/12/2023, si è ridotto ad € 198.884.

Altri debiti

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri debiti</i>		
	Dipendenti e collaboratori	2.084.711
	Banche carte di credito	54.390
	Diversi	2.179.921
	Totale	4.319.022

Il valore complessivo degli altri debiti acquisiti a seguito delle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" è pari ad € 68.903.

Debiti Verso Fornitori

I debiti verso fornitori ammontano ad € 31.004.779 contro € 35.730.170 del precedente esercizio e si riferiscono prevalentemente a transazioni relative all'attività produttiva ordinaria della società.

Come illustrato nel paragrafo della presente Nota Integrativa relativo ai principi ed ai criteri di valutazione adottati nel bilancio al 31 dicembre 2023, i valori in valuta estera sono stati contabilizzati al cambio storico rilevato al momento del compimento delle operazioni ed in sede di redazione del bilancio è stata effettuata la conversione al cambio in vigore alla chiusura dell'esercizio.

Il valore complessivo dei debiti verso fornitori acquisiti a seguito delle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" è pari ad € 612.110.

Debiti Verso Società Controllate

I debiti verso società controllate pari ad € 20.335.721 contro € 16.207.593 del precedente esercizio si riferiscono principalmente al riaddebito da parte di "Missoni USA Inc." di costi sostenuti per conto della Società. In particolare, è

compreso l'addebito del reddito assoggettato a tassazione negli USA in capo alla controllata, calcolato sulla base degli stessi criteri indicati dall'A.P.A. ("Advance Price Agreement") sottoscritta dalle Amministrazioni Fiscali Italiane e USA per gli anni precedenti.

Come illustrato nel paragrafo della presente Nota Integrativa relativo ai principi ed ai criteri di valutazione adottati nel bilancio al 31 dicembre 2023, i valori in valuta estera sono stati contabilizzati al cambio storico rilevato al momento del compimento delle operazioni ed in sede di redazione del bilancio è stata effettuata la conversione al cambio in vigore alla chiusura dell'esercizio.

Il valore complessivo dei debiti verso imprese controllate acquisiti a seguito delle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" è pari ad € 1.331.831.

Debiti Tributari

I debiti tributari sono pari ad € 813.275 contro € 928.516 del precedente esercizio e sono riepilogati nella seguente tabella:

Debiti tributari entro 12 MESI

Descrizione	Saldo al 31/12/22	Variazioni	Saldo al 31/12/23
IVA VENDITE A DISTANZA	1.714	75.460	77.174
ERARIO CONTO IRPEF	885.341	(367.855)	517.486
DEBITI V/ERARIO IRAP	21.477	19.985	41.462
IRPEF CONTO RITENUTE (R.A.)	19.984	19.260	39.244
IVA STABILI ORGANIZZAZIONI	-	124.471	124.471
DEBITI TASSE/RITENUTE STABILI ORG.	-	13.438	13.438
Totale	928.516	(115.241)	813.275

Non vi sono debiti tributari oltre 12 mesi.

I Debiti Tributari comprendono, principalmente, le ritenute operate sulle retribuzioni del personale dipendente per € 517.486 e sui compensi erogati a professionisti per servizi resi, per € 39.244, e il debito verso l'erario per IRAP, per € 41.462.

Il valore complessivo dei debiti tributari acquisiti a seguito delle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" è pari ad € 249.266.

Debiti Verso Istituti di Previdenza

I debiti verso istituti previdenziali pari ad € 1.296.699 contro € 1.286.408 del 2022 sono costituiti dal debito per contributi sociali obbligatori relativi alle competenze riconosciute al personale dipendente.

I versamenti relativi ai contributi così come le ritenute fiscali sopra menzionate, sono stati effettuati nel 2023 nei termini di Legge.

Tali debiti sono così composti:

- debiti verso istituti di previdenza € 825.541 contro € 986.277 del 2022;
- debiti relativi a contributi per ferie, quattordicesima e premi per complessivi € 166.752 contro € 166.358 del 2022;
- debiti per contributi da versare ai Fondi Pensione integrativi di categoria del personale dipendente pari ad € 131.632 contro € 133.773 del 2022;
- debiti previdenziali relativi alle stabili organizzazioni € 172.774 (€ 0 con riferimento al 2022).

Il valore complessivo dei debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale acquisiti a seguito delle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" è pari ad € 81.683.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei debiti.

Area geografica	Italia	Paesi Cee	Usa e Canada	Resto del Mondo	Totale
Debiti verso banche	31.320.052	198.884	-	-	31.518.936
Acconti	255.392	123.059	143.888	647.924	1.170.263
Debiti verso fornitori	27.339.104	2.570.004	442.510	653.161	31.004.779

Area geografica	Italia	Paesi Cee	Usa e Canada	Resto del Mondo	Totale
Debiti verso imprese controllate	-	341.246	16.108.623	3.885.852	20.335.721
Debiti tributari	675.366	24.394	-	113.515	813.275
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.123.925	166.608	-	6.166	1.296.699
Altri debiti	3.559.724	501.207	34.288	223.803	4.319.022
Debiti	64.273.563	3.925.402	16.729.309	5.530.421	90.458.695

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, 1° comma, nr. 6, del Codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La Società non ha in essere alcun finanziamento da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	193.073	(43.065)	150.008
Risconti passivi	840.978	(455.592)	385.386
Totale ratei e risconti passivi	1.034.051	(498.657)	535.394

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Ratei passivi	150.008
	Risconti passivi	385.386
	Totale	535.394

I ratei passivi, pari ad € 150.008, si riferiscono principalmente *alleasing* relativo all'immobile (boutique) in Forte dei Marmi.

I risconti passivi, pari ad € 385.386, si riferiscono per € 297.018 alla quota di ricavo relativa al credito d'imposta per nuovi investimenti rinviata ai successivi esercizi e per € 88.368 a ricavi per affitti di competenza 2024.

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del Codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Si ricorda che i dati di conto economico 2022 e 2023 non sono omogenei, poiché i dati del 2022 comprendono solo quelli della Missoni SpA, mentre i dati del 2023 comprendono anche quelli delle società coinvolte nelle operazioni straordinarie descritte nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio".

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I ricavi per vendite e prestazioni di servizi conseguiti nel corso dell'esercizio 2023 ammontano al netto degli sconti commerciali e dei resi ad € 119.744.934 contro € 109.137.603 del precedente esercizio con un incremento di € 10.607.331 rispetto all'esercizio precedente.

Tra gli stessi sono compresi i ricavi da *Royalties* che si attestano a € 6.056.442 contro € 7.287.923 del precedente esercizio.

Gli "altri ricavi e proventi", comprensivi della voce contributi in conto esercizio ed inclusi nel valore della produzione, presentano un saldo al 31 dicembre 2023 pari ad € 2.168.773 contro € 1.166.670 del passato esercizio.

Altri ricavi (esclusi contributi in c/esercizio)

Altri ricavi

descrizione	Saldo al 31/12 /2022	Variazioni	Saldo al 31/12 /2023
Plusvalenze su alienazione di cespiti aziendali	8.049	38.159	46.208
Provvigioni per intermediazione cessione crediti	140.728	2.241	142.969
Sopravvenienze attive	164.546	28.058	192.604
Indennità di avviamento	0	610.649	610.649
Rimborsi e proventi vari	217.899	78.760	296.659
Affitti	95.438	176.052	271.490
Riaddebiti intercompany	148.743	224.863	373.605
Altri ricavi e proventi	3.347	(1.951)	1.396
Totale	778.750	1.156.830	1.935.580

Negli altri ricavi è stata contabilizzata un'indennità ("Indennità di avviamento") corrisposta dal locatore delle porzioni immobiliari poste al piano terra del complesso sito in Milano, Via Montenapoleone n. 8, quale indennità per la perdita di avviamento a seguito della conclusione del rapporto locativo per scadenza del relativo contratto.

-

CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO

Si riferiscono principalmente a crediti d'imposta (i.e. credito d'imposta per l'acquisto di beni strumentali nuovi - sia ordinari, sia 4.0 - e credito d'imposta "energia" per imprese non energivore e non gasivore) e al contributo a fondo perduto relativo al finanziamento agevolato SIMEST.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	54.795.502
CEE	23.756.882
EXTRA-CEE	41.192.550
Totale	119.744.934

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Gli acquisti **di materie prime, sussidiarie e merci** presentano un saldo al 31/12/2023 pari ad € 26.425.912 contro € 33.634.357 del precedente esercizio e le principali componenti di questa voce sono:

Acquisti MP e merci

descrizione	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Acquisti materie prime	(11.496.471)	4.214.435	(7.282.036)
Acquisti materie accessorie	(3.328.792)	583.699	(2.745.092)
Acquisti materie d'imballo	(465.820)	356.932	(108.888)
Acquisti prodotti finiti	(17.749.113)	1.831.901	(15.917.212)
Altri acquisti	(594.161)	221.476	(372.684)
Totale	(33.634.357)	7.208.444	(26.425.912)

I **costi per servizi** al 31 dicembre 2023 ammontano ad € 63.847.425 contro € 61.778.956 del 2022 e comprendono:

Costi per servizi

descrizione	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Spese di lavorazione	(25.116.134)	(3.070.535)	(28.186.670)
Trasporti ed oneri accessori	(2.359.958)	37.570	(2.322.388)
Consulenze	(9.609.370)	99.582	(9.509.788)
Manutenzioni	(1.427.860)	56.092	(1.371.768)
Utilities	(1.210.659)	305.494	(905.165)
Assicurazioni	(234.102)	(174.857)	(408.960)
Amministratoiori Sindaci Revisori	(1.273.977)	302.976	(971.001)
Pubblicità	(4.445.696)	338.317	(4.107.379)
Costi di agenzia e intermediazione	(4.269.891)	144.769	(4.125.123)
Eventi/sfilate	(1.634.365)	(761.410)	(2.395.775)
Acquisto servizi intercompany	(5.705.758)	(485.835)	(6.191.593)

Altri servizi	(4.491.185)	1.139.369	(3.351.816)
Totale	(61.778.956)	(2.068.470)	(63.847.425)

I **Costi per godimento di beni di terzi** presentano un saldo al 31.12.2023 di € 4.763.301 contro € 3.413.317 dell'anno precedente. Comprendono principalmente canoni locazioni immobili e relative spese accessorie, noleggi e canoni *leasing* immobiliare.

I **Costi per il personale** presentano un saldo al 31.12.2023 di € 22.006.895 contro € 22.796.529 dell'anno precedente.

I **Costi per ammortamenti e svalutazioni** presentano un saldo al 31.12.2023 di € 2.842.895 contro € 2.950.014 dell'anno precedente.

Le **variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci** passano da € (1.771.268) a € (1.580.246).

Gli **oneri diversi di gestione** al 31 dicembre 2023 sono pari ad € 865.637 contro € 864.729 del precedente esercizio e comprendono:

Oneri diversi di gestione

descrizione	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Minusvalenze su alienazione di cespiti aziendali	(7.117)	(67.563)	(74.680)
Corrispettivi cessione contratto	0	0	0
Contributi associativi	(106.533)	(13.627)	(120.160)
Liberalità	(51.083)	23.638	(27.444)
Imposte e tasse varie non relative al reddito d'esercizio	(126.163)	(26.697)	(152.860)
Sopravvenienze	(88.793)	(1.707)	(90.499)
Altri oneri	(485.040)	85.047	(399.994)
Totale	(864.729)	(908)	(865.637)

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio

I proventi ed oneri finanziari netti di competenza dell'esercizio 2023 sono risultati pari ad € (1.178.373) contro € 218.155 del 2022, si riferiscono a interessi attivi per € 305.645, a interessi passivi per € 1.444.695 e a differenze valutarie nette passive per € 39.323 (nel 2022 le differenze valutarie nette erano passive per € 465.246).

Composizione dei proventi da partecipazione

Nel 2023 la Società non ha maturato dividendi.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17, del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

Interessi e altri oneri finanziari	
Debiti verso banche	1.174.908
Altri	269.787
Totale	1.444.695

Utili/perdite su cambi

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

Descrizione	Importo in bilancio	Parte valutativa	Parte realizzata
<i>utili e perdite su cambi</i>	<i>39.323-</i>		
Utile su cambi		321.111	271.060
Perdita su cambi		250.028	381.466
Totale voce		71.083	110.406-

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

La rettifica di valore delle attività e passività finanziarie ammonta ad € (7.028.354) contro € (5.509.854) del 2022 e comprende le svalutazioni delle partecipazioni meglio dettagliate nel paragrafo relativo alle Immobilizzazioni.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio è stata contabilizzata un'indennità ("Indennità di avviamento") pari ad € 610.649 corrisposta dal locatore delle porzioni immobiliari poste al piano terra del complesso sito in Milano, Via Montenapoleone n. 8, quale indennità per la perdita di avviamento a seguito della conclusione del rapporto locativo per scadenza del relativo contratto.

Con riferimento ai costi, si segnala l'accantonamento relativo alla verifica fiscale descritta nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" della presente nota integrativa per un importo pari ad € 1.698.338.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La Società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Nelle tabelle sottostanti si espone la riconciliazione tra l'onere fiscale da bilancio e l'onere fiscale teorico. L'aliquota Ires applicata è pari al 24,00%. Per quanto riguarda l'Irap la Società nel 2023 ha operato nelle seguenti regioni: Lombardia, Toscana, Liguria, Lazio, Piemonte, Emilia-Romagna, Sicilia, Veneto e Sardegna, che applicano aliquote differenti. L'aliquota media che ne deriva è pari al 3,91%. Le stesse aliquote sono state utilizzate per la determinazione delle imposte differite e anticipate.

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Imponibile	Imposte IRES
Risultato prima delle imposte	(6.438.445)	
Onere fiscale teorico (%)	0	-
Effetto delle variazioni in aumento (diminuzione)		
Totale differenza permanenti in aumento	2.668.874	
Totale differenza permanenti in diminuzione	(1.256.634)	
Totale differenza temporanee in aumento	8.737.505	
Totale differenze temporanee in diminuzione	(9.307.764)	
Totale differenze	841.981	
Imponibile fiscale	(5.596.464)	

Imposte correnti (IRES) sul reddito dell'esercizio	0	-
Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRAP)		
Descrizione	Imponibile	Imposte IRAP
Differenza valore - costo della produzione	1.768.282	
Costi non rilevanti IRAP	22.044.904	
Base Imponibile	23.813.186	
Onere fiscale teorico (%)	3,91%	931.096
Effetto delle variazioni in aumento (diminuzione)		
Totale differenza permanenti in aumento	2.904.793	
Totale differenza permanenti in diminuzione	(265.076)	
Totale differenza temporanee in aumento	236.562	
Totale differenze temporanee in diminuzione	(668.651)	
Totale differenze	2.207.628	
Quota del valore della produzione realizzata all'estero	(803.838)	
Cuneo fiscale	(20.565.810)	
Imponibile fiscale	4.651.166	
Imposte correnti (IRAP) sul reddito dell'esercizio	3,91%	181.980

Imposte differite e anticipate

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali

La Società ha determinato l'imposizione differita con riferimento all'IRES e all'IRAP.

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate:

- la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate, specificando l'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto economico oppure a patrimonio netto;
- l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in bilancio attinenti a perdite dell'esercizio o di esercizi precedenti e le motivazioni dell'iscrizione, l'ammontare non ancora contabilizzato e le motivazioni della mancata iscrizione;
- le voci escluse dal computo e le relative motivazioni.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	1.120.583	-
Totale differenze temporanee imponibili	75.000	-
Differenze temporanee nette	(1.045.583)	-
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(4.875.421)	(79.421)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	250.940	-

Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(4.624.481)	(79.421)
---	-------------	----------

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Ammortamenti avviamenti	124.223	(26.094)	98.129	24,00%	23.551	3,91%	3.837
Ammortamenti marchi	781.726	17.123	798.849	24,00%	191.724	3,91%	31.235
Fondi rischi legali /accertamenti	157.500	-	157.500	24,00%	37.800	3,91%	6.158
Fondo rischi resi	632.000	219.000	851.000	24,00%	204.240	3,91%	33.274
Fondo Agenti	18.891	-	18.891	24,00%	4.534	3,91%	739
Manutenzioni	450.593	(113.615)	336.978	24,00%	80.875	-	-
Fondo rischi personale	605.908	(287.557)	318.351	24,00%	76.404	3,91%	12.448
Fondo rischi personale MHome	355.000	(355.000)	-	-	-	-	-
Svalutazione magazzino	18.599.782	(7.288.638)	11.311.144	24,00%	2.714.675	-	-
Svalutazione magazzino MHome	546.331	-	546.331	24,00%	131.119	3,91%	21.362
Svalutazione crediti	1.488.673	(71.685)	1.416.988	24,00%	340.077	-	-
Differenze cambi	352.361	(266.648)	85.713	24,00%	20.571	-	-
Varie	3.833	7.631	11.464	24,00%	2.751	-	-
Compensi CdA	163.154	(163.154)	-	-	-	-	-
Perdite fiscali riportabili	41.080.007	5.919.347	46.999.354	24,00%	11.279.845	-	-
Interessi passivi non dedotti	-	1.011.646	1.011.646	24,00%	242.795	-	-
Totale imposte anticipate nette teoriche	-	-	-	-	15.350.961	-	109.053
Imposte anticipate non attivate	-	-	-	-	10.726.480	-	29.632
Totale imposte anticipate iscritte	-	-	-	-	4.624.481	-	79.421

Dettaglio delle differenze temporanee imponibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio
Dividendi non incassati	75.000	(75.000)

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La Società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Il numero medio dei dipendenti occupati nell'esercizio è pari a 350,75 contro 341,01 del passato esercizio, con un incremento di 9,74 unità.

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria e per settore ha subito, rispetto al precedente esercizio, le variazioni riportate nella tabella sottostante:

Settore Industria:	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Dirigenti e Quadri	45,11	38,28	(6,83)
Impiegati	222,59	246,49	23,9
Intermedi	3	3,16	0,16
Operai	70,31	62,82	(7,49)
Totale settore industria	341,01	350,75	9,74

	Numero medio
Dirigenti	11
Quadri	27
Impiegati	247
Operai	63
Altri dipendenti	3
Totale Dipendenti	351

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427, nr. 16, del codice civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	731.200	80.080
Crediti	181.864	-

I crediti nei confronti degli amministratori si riferiscono, principalmente, al finanziamento erogato per l'acquisto degli strumenti finanziari partecipativi.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Si segnala che la revisione legale per il bilancio al 31.12.2023 è affidata alla Società di revisione PWC.

Per l'incarico di revisione del bilancio separato il compenso è pari ad € 83.074, escluse spese vive.

Categorie di azioni emesse dalla società

Nel seguente prospetto è indicato il numero e il valore nominale delle azioni della Società, nonché le eventuali movimentazioni verificatesi durante l'esercizio.

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Azioni ordinarie	12.571.429	6.537.143	12.571.429	6.537.143
Totale	12.571.429	6.537.143	12.571.429	6.537.143

Titoli emessi dalla società

La Società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427, nr. 18 del codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

L'Assemblea straordinaria degli Azionisti riunitasi in data 28 settembre 2022, come si evince dal verbale redatto e sottoscritto dal Notaio, dottoressa Elena Terrenghi, repertorio n. 40667 e raccolta n. 15831, ha deliberato - *inter alia*:

- l'emissione di strumenti finanziari partecipativi da offrire in sottoscrizione a taluni soggetti, che saranno individuati dal Consiglio di Amministrazione in considerazione della loro posizione apicale e del ruolo chiave dagli stessi ricoperto in seno alla Società (gli "SFP 2022"), del valore nominale di euro 1.000,00 cadauno, per un importo di massimi nominali euro 1.500.000,00, in una o più *tranches* scindibili, e con termine per la sottoscrizione fissato per il giorno 31 dicembre 2023. Gli apporti per la sottoscrizione degli SFP 2022 sono a fondo perduto, senza diritto di rimborso, e sono stati contabilizzati in apposita riserva statutaria, che è una riserva vincolata a servizio di un eventuale aumento di capitale che potrà essere deliberato a servizio della conversione degli SFP 2022;
- introduzione della facoltà di conversione degli SFP 2020 in SFP 2022 con, in caso di adesione degli aventi diritto, abrogazione del Regolamento SFP 2020.

Si ricorda che la prima *tranche* degli SFP 2020 pari a n. 250 SFP era stata sottoscritta in data 20 luglio 2020, mentre la seconda *tranche* pari a complessivi n. 400 SFP era stata sottoscritta in data 30 dicembre 2020. Tali SFP sono stati tutti convertiti in SFP 2022 in data 28 settembre 2022. Inoltre, sempre in data 28 settembre 2022 sono stati sottoscritti ulteriori n. 500 SFP.

Nel corso 2023, anche a seguito dell'esercizio da parte della Società dell'opzione di acquisto di n. 100 SFP 2022, sono risultati nella disponibilità della stessa SFP 2022 per un importo di massimi nominali euro 450.000. Come previsto dall'Assemblea straordinaria degli Azionisti riunitasi in data 28 settembre 2022, tali SFP 2022 possono essere assegnati a taluni soggetti, che saranno individuati dal Consiglio di Amministrazione in considerazione della loro posizione apicale e del ruolo chiave dagli stessi ricoperto in seno alla Società. Pertanto, in data 16 novembre 2023, l'Assemblea degli Azionisti ha deliberato di approvare l'assegnazione degli SFP 2022 per un massimo di n. 450 del valore nominale di euro 1.000 cadauno (e quindi per un importo di massimi nominali euro 450.000), per un numero di nuovi SFP 2022 non superiore a 50 per singolo nuovo beneficiario, in conformità al Regolamento, conferendo al Consiglio di Amministrazione, e per esso al suo Amministratore Delegato, con facoltà di sub-delega a terzi, ogni più ampio e opportuno potere, nessuno escluso e senza limitazione alcuna, per dare esecuzione alla delibera. Dei n. 450 SFP 2022 assegnati a seguito della delibera dell'Assemblea degli Azionisti del 16 novembre 2023 e della delibera del Consiglio di Amministrazione tenutosi in pari data, nel corso del 2023 sono stati sottoscritti n. 105 SFP 2022.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Al fine di valutare correttamente la situazione patrimoniale e finanziaria della Società, si fornisce il dettaglio degli impegni e garanzie in essere, il cui ammontare totale è di € 2.489.054 contro € 2.938.032 del passato esercizio.

La società ha rilasciato fidejussioni principalmente relative a contratti di affitto per complessivi 1.124.998.

Sono stati inoltre rilevati i canoni di *leasing* che verranno pagati nei futuri esercizi per € 1.364.056. Per tutti i dettagli in merito ai *leasing* si rimanda all'apposito paragrafo di questa nota integrativa.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del Codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del Codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate, si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Per quanto riguarda i rapporti con le società controllate, con la società controllante e con le società da questa controllate, si rimanda all'apposita sezione della Relazione sulla gestione.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Successivamente alla data del 31/12/2023, si segnala:

- in data 26 febbraio 2024 la formalizzazione del rinnovo del contratto di licenza in corso di negoziazione con Safilo Group S.p.A., già licenziatario della Società dal 18 dicembre 2018 per la produzione, commercializzazione, distribuzione e promozione di occhiali da sole e da vista per uomo, donna e bambino;
- in data 7 marzo 2024 la cessione degli immobili siti in Milano, via Solferino 9 a favore della società Immobiliare Enpavre S.r.l.;
- in data 8 marzo 2024 l'acquisto dell'intero capitale sociale della società Tricotex S.r.l. per il tramite della società di nuova costituzione Sumirago One S.r.l., interamente controllata dalla Società;
- in data 18 marzo 2024 l'apertura di un punto vendita monomarca all'interno del Designer Outlet Parndorf, sito in prossimità della città Vienna, gestito in *franchising* dalla società AMICIS Premium Retail GmbH;
- in data 22 maggio 2024 la cessione del contratto di locazione finanziaria sottoscritto con Selmabipiemme Leasing S.p.A. a favore della società Diva Earth S.r.l. con contestuale cessione del contratto di locazione stipulato con la società Emilio Pucci S.r.l.;
- in data 30 maggio 2024 è stato aperto il negozio monomarca sito nella nota località balneare di Puerto Banus (Marbella);
- il *resort store* sito presso il Sani Resort di Kassandra è stato convertito in *franchising*, affidandone la gestione a partire dalla SS24 alla Società Sport & Fashion Freedom Sa, già distributore della Società per i territori di Grecia Cipro e Romania, in forza di un contratto di distribuzione sottoscritto con la Società in data 15 luglio 2021.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Nel seguente prospetto, ai sensi dell'art. 2427, numeri 22-*quinquies* e 22-*sexies* del Codice civile, si riporta il nome e la sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato, dell'insieme più grande o più piccolo di imprese, di cui l'impresa fa parte in quanto impresa consolidata.

Nello stesso viene inoltre indicato il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato.

	Insieme più grande	Insieme più piccolo
Nome dell'impresa	Finro S.p.A.	Missoni S.p.A.
Città (se in Italia) o stato estero	Varese	Sumirago (VA)
Codice fiscale (per imprese italiane)	01219100128	00213650120
Luogo di deposito del bilancio consolidato	Varese, Via Luigi Sacco n. 14	Sumirago (VA), Via Luigi Rossi n. 52

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Gli strumenti finanziari derivati sono stati attivati al solo fine di garantire la copertura dei rischi sottostanti di tasso d'interesse.

Uno strumento finanziario derivato di copertura dei flussi finanziari o del fair value di un'attività segue la classificazione, nell'attivo circolante o immobilizzato, dell'attività coperta; uno strumento finanziario derivato di copertura dei flussi finanziari e del fair value di una passività, è classificato nell'attivo circolante, così come uno strumento finanziario derivato non di copertura. In caso di fair value negativo, tali strumenti sono iscritti al passivo tra i fondi e rischi.

Le variazioni di fair value degli strumenti finanziari derivati sono esposte nel conto economico nella sezione D) "Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie", mentre le variazioni di fair value della componente efficace degli strumenti finanziari derivati di copertura di flussi finanziari sono iscritte nel Patrimonio netto, alla voce Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi.

In dettaglio gli strumenti derivati in essere sono riepilogati nel seguente prospetto:

Tipologia contratto	Irs	Irs
Contratto n.	56711	56714
Finalità	Copertura	Copertura
Valore nozionale	2.833.333	3.250.000
Scadenza	30/06/2027	31/03/2027
Rischio finanziario sottostante	Rischio di interesse	Rischio di interesse
Valore equo	106.162	116.741
Attività / Passività coperta	Finanziamento Sace BPM n. 04792627	Finanziamento Sace BPM n. 5260159

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, 4° comma del Codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Il DL 34/2019 (c.d. "Decreto Crescita") ha modificato il disposto dell'art.1 commi 125-129 della legge 124/2017, chiarendo che l'obbligo di indicare "sovvenzioni, contributi e altri benefici" ricevuti dalle Pubbliche Amministrazioni non riguarda i corrispettivi di incarichi a carattere "sinallagmatico" né aiuti "a carattere generale" (quali agevolazioni fiscali cui tutti i contribuenti, al ricorrere di determinati requisiti, possono accedere).

Pertanto, non vi è nulla da segnalare, dato che Missoni ha beneficiato esclusivamente di agevolazioni fiscali, quali:

- Credito ricerca e sviluppo;
- Patent box;
- Deduzioni ai fini Irap per il personale a tempo indeterminato;
- Super-ammortamento;
- Credito imposta beni strumentali nuovi;

- Credito d'imposta pubblicità;
- Credito di imposta locazioni;
- Credito d'imposta imprese non energivore e non gasivore;
- Finanziamenti agevolati per l'inserimento sui mercati esteri coperti da garanzia SACE;
- Finanziamenti COVID-19: Sace Garanzia Italia.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Azionisti, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di rinviare a nuovo la perdita di esercizio di € 8.534.634.

Nota integrativa, parte finale

Signori Azionisti, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Sumirago, 26 giugno 2024.

p. il Consiglio di Amministrazione
l'Amministratore Delegato
(Livio Paolo Franco Proli)